
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 

 

 

N°    17       del  Registro                                                     Valli del Pasubio, 10/02/2020 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
OGGETTO: Spese D.lgs 81/08 dell’affidamento diretto, per affidamenti di importo 

inferiore alla soglia            di 40.000 euro 
                         affidamento dei seguenti servizi 

• Interventi su scarichi e fognature -  CIG    ZB32C86641                   IMP. 5562 

• Interventi per prevenzione rischio Legionella -  CIG Z662C86712   IMP. 5563   

• Acqua per antincendio 2019/21 – CIG  Z552C86764   IMP. 5564 

• Controlli impianto antincendio – CIG  Z6D2C85A40   IMP. 5559 

 

Assunzione impegno di spesa. 
IL DIRETTORE 

 
VISTI 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare: 

o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e 

l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 

servizi specificamente individuati; 

o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RITENUTO, per il principio della proporzionalità, di utilizzare un sistema di 

individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione 

ed oneri eccessivi; 

Ravvisata la necessità di: 

1. effettuare degli interventi di routine su scarichi e fognature; 

2. effettuare i controlli preventivi per rilevare la presenza di legionella e le relative 

manutenzioni all’impianto idrico;  



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 

 

 

3. mantenere in buono stato di efficienza l’impianto antincendio esistente effettuando 

periodicamente il controllo da parte della ditta incaricata; 

4. creare un impegno di spesa specifico per l’acqua da utilizzare a fini di antincendio;  
 

Considerato che: 
1. per lo spurgo di pozzi neri, da effettuarsi di media una volta l’anno, si conferisce 

incarico alla più vicina ditta Vallortigara Angelo di Torrebelvicino; 

2. per il rischio legionella verrà incaricata alla ditta Corzato Alessandro già affidatario 

della manutenzione idraulica e le ditte Tecnogroup e Metalife o altra ditta altrimenti 

individuata in base alle necessità verificate; 

 

Considerato che si intendono affidare direttamente i servizi sopradescritti; 
 

Visti: 
- l’art. 183 del T.U “Nuovo ordinamento degli Enti Locali” D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- gli artt. 33, 34, 35, 36 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

- la delibera 16 del 08/08/2011 sulle linee giuda per l’acquisizione di servizi in economia, 

punto 3) letter t) ed nn); 

 

Dato atto che sussiste la necessaria copertura finanziaria dell’assumendo impegno di spesa; 

 

Ritenuto il presente provvedimento: 

- regolare dal punto di vista tecnico, essendo conforme alle norme e alle regole tecniche che 

sovrintendono la specifica materia; 

- regolare dal punto di vista contabile, essendo conforme alle norme finanziario-contabili e 

alle previsioni di bilancio, sussistendo quindi regolare copertura finanziaria, ex art.151, 

comma 4, D. lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare alla Ditta VALLORTIGARA Angelo con sede a Torrebelvicino, la 
manutenzione di scarichi e fognature di impegnare la correlativa spesa 

complessiva presunta di € 1000,00 imputandola all’Intervento n. . 12031.03.0100 
“manutenzioni e riparazioni diverse”  del Bilancio di previsione 2020 dotato 

della necessaria disponibilità; 
2. di affidare alle ditte Corzato Alessandro, Tecnogroup e Metalife srl per i 

necessari controlli e prevenzione rischio legionella e pseudomonas riguardanti 

l’impianto idrico di impegnare la correlativa spesa complessiva presunta di € 
1.200,00, imputandola all’Intervento n12031.03.0100 “manutenzioni e 

riparazioni diverse” del Bilancio di previsione 2020 dotato della necessaria 
disponibilità; 

3. di affidare alla ditta CIA di Velo Bruno un intervento di manutenzione 
all’impianto antincendio impegnando  € 1.200,00 sull’intervento n. 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 

 

 

12031.03.0111 “Spese adeguamenti D.lgs 81/2008” dotato della necessaria 

disponibilità; 

4. di affidare alla ditta Viacqua la fornitura dell’acqua per l’impianto antincendio, 
impegnando €  200,00 sull’intervento 12031.03.0022 - SPESE FORNITURA E 

SMALTIMENTO ACQUA dotato della necessaria disponibilità. 
 

 
 

 

                                                                                                      IL DIRETTORE 
                                                                                                        CAVION  dr.ssa Barbara 

 
 

 


